ducis Aurelianensis ad certas requestas per eos facta s.

Replicaciones contra istas sunt in libris domini Aurelianensis et do-

5 mini nostri pape.] a)

In nomine domini amen. — Noverint universi hoc presens publi-

cum instrumentum inspecturi, visuri et eciam audituri, quod anno a

nativitate eiusdem domini millesimo CCCCm0 primo, indiccione nona, die

vero tercia mensis novembris 4 congregatis Avinione in domo reveren-

10 dissimi in Christo patris et domini , domini Guidonis episcopi Pene-

strinib) sancte Romane ecclesie cardinalis et in camera dicti domini

episcopi, in qua reverendissimi in Christo patres et domini domini car-

dinales consueverunt collegialiter congregari pro eorum consiliis tenendis,

videlicet 5 reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis, Petro

15Portuensi, Nicoiao Albanensi, episcopis, Leonardo tituli sancti Sixti,

a) Von der Hand des Cardinais von Pampelona.

b) S. in betreif der hier erwähnten Cardinäle diese Zeitschr. V, 401.

1 S. diese Zeitschr. V, 434, Z. 16. 2 S. unten S. 179.

3 S. 109 f.
i Pontificatus domini nostri omititur et male.

5 VII tantum sunt, qui non faciunt terciam partem cardinalium.

Neue Materialien zur Geschichte Peters von Luna. 173

dicto de Giffono; Iohanne tituli sancte Anastasie, dicto Vivariensi;

Petro tituli sancti Petri ad Vincula, dicto Aniciensi; Guillelmo tituli

sancte Cecilie , dicto de Vergeyo
,

presbiteris ; et Petro sancti Angeli

dyacono, miseracione divina sancte Eomane ecclesie cardinalibüs, ex-

istente in eorum presencia nobili viro domino Guillelmo de Medulione 5

et in absencia domini Roberti de Braquemonte, christianissimi et glorio-

sissimi regis Francie ac incliti principis domini ducis Aurelianensis, ut

asserebatur, cambellanorum, per quos dominos Robertum et Guillelmum

alias certe requeste ipsis dominis cardinalibüs facte fuerunt, ut assere-

batur, nomine, ut dicebatur, dominorum regis et ducis predictorum, et 10

ipso domino Guillelmo in presencia magistri Oliverii de Solerio notarii

publici de requestis ipsis a prefatis dominis cardinalibüs responsionem

petente, ipsi domini cardinales, sacrum collegium facientes \ tarn nomine

ipsorum quam eciam nomine aliorum dominorum cardinalium absencium 2
,

in presencia nostrum notariorum et testium infrascriptorum ac dicti ma- 15

gistri Oliverii fuit responsum, secundum quod in aliquibus foliis papirus

michi notario infrascripto in ipsorum domini Guillelmi de Medulione et

Oliverii ac magistri Hugonis de Dompnaperia presbyteri, notarii publici,

et testium infrascriptorum presencia ad legendum et publicandum exhi-

bitis et eciam traditis continebatur. Tenor vero dicte responsionis, 20

ut prescribitur, date in scriptis ac eciam exlribite sequitur in hiis verbis.

Nos Petrus Portuensis, Nicolaus Albanensis episcopi, Leonardus

tituli sancti Sixti, dictus de Giffono; Iohannes tituli sancte Anastasie,

dictus Vivariensis; Petrus tituli sancti Petri ad Vincula, dictus Ani-

ciensis ; Guillelmus tituli sancte Secilie, dictus de Vergeyo, presbyteri et 25

Petrus sancti Angeli dyaconus, miseracione (186
b
) divina sancte Romane

ecclesie cardinales , sacrum collegium facientes 3
, tarn nostro nomine

quam nomine aliorum dominorum cardinalium absencium 4
, vobis domino

Guillelmo de Medulione, cambellano, utasseritur, christianissimi et glorio-

sissimi regis Francie, et incliti principis domini ducis Aurelianensis ad 30

certas requisiciones et intimaciones nunc tercio per dominum Robertum

de Braquemonte et vos nobis factas in presencia notariorum magistri

Oliverii de Solerio prefati et testium hic presencium taliter respondemus.

Et primo dicimus et asserimus, quod ad primam requestam per

vos nobis factam pro parte dominorum regis et ducis super facto salve- 35

gardie vobis alias credimus sufficienter respondisse et responsionem

in scriptis dedimus per publicum instrumentum 5
, et, quod plus est, vos

1 Attende, si hoc procedit.

2 Attende eciam, quia non omnes absentes consenciunt in infrascriptis,

et constat de hoc.

3 Ut supra. 4 Idem. 5 Non habui et ideo super hoc nil scribo.
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requisivimus , si in vim credencie vobis commisse habebatis alia nobis

exponere; quibus respondistis
,
quod non, cum omnia vobis commissa

essent contenta 1 in quibusdam instruccionibus vobis pro parte dicti

domini ducis datis, quarum instruccionum copiam una cum copia com-

5 missionis regie nobis eciam tradidistis
;
nosque videntes et deliberate

examinantes tenorem et effectum dictarum commissionis et instruccionum

iuste et racionabiliter ad honorem dictorum dominorum regis et ducis

vobis sufficienter credimus respondisse. Vos autem, qui debebatis attenta

forma dictarum commissionis et instruccionum responsione nostra esse

10 et remanere contenti, ex vobis ipsis, vel, ut magis credimus et sen-

timus, ad induccionem 2 aliquorum, qui semper conati fuerunt et conan-

tur impedire bonum, pacem et unitatem ecclesie, post aliquos dies

fecistis nobis aliam requestam, commissioni et instruccionibus vestris

satis impertinentem atque dissimilem s
. Nam petivistis a nobis claves

15 cancellorum, qui tenti fuerunt eciam ante concessionem salvegardie

cuiuscunque usque nunc , et tenentur 4 adhuc ad preservandum solum

et dumtaxat 5 nos et civitatem istam ab incursibus , violenciis et aliis

1 Istud, cum reverencia, non creditur, cum sit certum istos milites post

habitas instrucciones primas et post dicessum eorum a domino Aurelianensi

postea per Oliverium habuisse litteram et credenciam *), quam postea rece-

perunt et audiverunt, ut potest ostendi ex dicta littera et credencia. Ipsi

sciunt et domini cardinales non.
2 Iniuriosa sunt ista sine fructu, poterant taceri.

3 Non est bene visum in hoc, cum reverencia, ut patet ex requesta.

Secundo nesciunt domini cardinales nec scire possunt hanc negativam, in-

determinatam, quod **) non habeant alias instrucciones vel alia mandata ; nec

est inpertinens imo dependens a comissione et pertinens ad ipsius exequtionem

et liberum eius exercicium.
4 Nota confessionem propriam contra eos et qualiter aprobant hoc

factum et sie inclusionem et incarceracionem domini nostri et cetera, que ex

illis cancellis sequntur. Secundo ista racio non procedit de iure, qui hic alle-

gatur, cum sit dampnata et reprobata. Tercio aliqui cancelh sunt facti et re-

stricti post salvamgardiam et capitula concordata, et est certum.
5 Semper cum reverencia loquendo miror, qualiter hoc asseritur, cum

sit certum et notorium, quod tenentur ad tollendam libertatem persone do-

mini nostri et tenendum eum inclusum et incarceratum et probibendum ac-

cessum liberum ad papam et egressum et negandum victualia et necessaria

pape et biis
,

qui sunt in palacio, et non est dubium, quod per viam facti,

que debuit cessare secundum capitula ; et ita servatum est et servatur. Reli-

*) Ein solches Schreiben fand sich in der That' in der Sammlung des

Cardinais von Pampelona; s. oben S. 167, n. 8.

**) So liest wenigstens der Abschreiber in n. 25, f. 233 a
.
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iniuriis illorum, qui sunt in palacio, ut satis ex preteritis novit mundus.

Et quia dicta requisicio de clavibus cancellorum erat nova nobis et

alias inaudita, volentes super responsione habenda, ut fieri potuisset

ad Dei laudem, bonum pacis, honorem regis (187a
) et domini ducis et

aliorum dominorum de eorum genere et tocius regni Francie, et ut5

valuissemus deliberacius et consulcius respondere, misimus 1 ad dominos,

qui sunt absentes ab ista civitate et distantes eciam in locis satis

remotis, quod vos eciam ignorare non credimus, ad habendum ipsorum

consilium, quo habito facere vobis potuissemus, ut optamus racionabile

et breve responsum ac sufficiens ad petita. Vos autem, ut verisimiliter 10

opinamur, puncti et instigati per supradictos malivolos, qui totis viribus

conati sunt et conantur inter regem et suam sacram domum ac sacrum

collegium divisionem et scandala seminare, nobis terciam requisicionem

fecistis
,

longe eciam secunda peiorem, ymo cum minis nos terrere pu-

tantes, quod nec ad assercionem cuiusquam credimus nec credere volumus, 15

de sacro et pio pectore mitissimi regis et dicti domini ducis aliqualiter

processisse, contra sacrum collegium in omnibus et per onmia cum

giosis et probis et inhermibus interdicitur ad libitum ingressus, eciam victua-

lium, lignorum , medicinarum pro infirmis , cardinali Pampilonensi, embaxia-

toribus regum et aliorum. Eciam non fuit permissus exire de palacio dominus

cardinalis Gerundensis nisi certis prestitis iuramentis eciam illicitis, ut est

notorium. Et pro ostendenda falsitate istius excusacionis certum est, quod

dominus noster secundum concordiam factam per ambaxiatores regum Francie

et Aragonie expulit de palacio omnes stipendiarios suos cum eorum armis

ita, quod existentes in palacio sunt inbermes, non sufncientes ad invasionem

aliquam contra civitatem, imo nec ad defensionem palacii sine victualibus,

quibus cotidie pro dieta dantur dietim victualia per manus et licenciam car-

dinalium et civium, quibus possunt subtrahere, quandocunque volunt. Quo-

modo ergo essent ausi eos offendere pauci captivi eorum sine victualibus et

armis tot et tantos, sicut sunt cives ac stipendiarii eorum et familiäres cardi-

nalium, in quorum captivitate et dongerio vix permittuntur vivere; et facte

sunt eis et dicte et dicuntur et fiunt cotidie iniurie et cominaciones de sub-

trabendis victualibus pro modicis occasionibus et iniustis. Et ista sunt notis-

sima. Eciam ab origine facti sunt [nämlich die cancelli] ad obsidendum et

restringendum papam et suos et negandum victualia palacio eciam ante in-

ceptam guerram contra palacium, sed post concordiam restricti sunt prote-

stantibus illis de palacio et magistro Petro Beuble, qui erat missus per do-

minum Aurelianensem et presens ibi.

1 Scio quod dominus Auxitanus est opinionis contrarie in ista materia

et credo dominus Sancti Marcialis. Idem credo de domino de Baro. Scio

quod eciam audivi a domino Penestrino. Et qui diligenciam poneret, sciret

veritatem de Pampilonensi, Tirasonensi, Gerundensi, Cathaniensi. Est certum

;

nec umquam consenserunt isti.
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eorum voluntate conforme. Et respondendo ad singula dicimus et asse-

rimus, vos nobis commissionem regiam et instrucciones domini ducis

veraciter presentasse et nos ad illa credimus sufficienter respondisse l
.

In quantum autem dicitis et asseritis, quod nobis presentastis lit-

5 teras regias clausas , vobis taliter respondemus
,
quod vestris relacio-

nibus damus fidem, quantum pro vestrum honore possumus et debemus

;

sed scire vos volumus
,
quod rex scripsit nobis per litteras manu sua

subscriptas, quod nullis litteris, suis factum ecclesie tangentibus daremus

fidem, nisi essent cum sigillo pendenti, quarum litterarum tenor sequitur

10 in hiis verbis 2
:

'Charles par la grace de Dieu roy de France ä noz tres chers et

especiaulx amis les cardinaulx du saint College de Rome salut et dilection.

— Nous avons entendu et non sans grant admiracion, comme aucuns par

vertuz de certainez noz lettres adregans ä vous , les quelles contenoient

15 creance, vous a estS dit et raporte de par nous, que nostre plesir et vou-

lente estoit, que vous feissiez restitucion de obediance ä Benedic darrier esleu

en pape ; la quelle chose nous ne pansemes oncques ; et vous savons tres hon

grS de la maniere, que tenue y avez. Et pour ce vous avisons et prions

tres assertes, que doresenavant vous ne donnes foy ne creance ä quelconque

20 relacion ou lettre; que nous avons en (187
b
) rien changie nostre hon

propos, ou quel nous avons este et sommes et vous avecques nous depuis

la substraccion en sa, se il ne vous apparoit du coniraire par noz lettres

patentes ainsi sollennement passees et deliberees par si grant et si solennel

conseil , come il vous est apparu de la substraccion de nous et nostre

25 royaume. Et vous ne deves point panser
, que une teile chose, comme a

este la substraccion, la quelle a este passee et deliberee par nous si sollem-

pnement et si meurement et par conseil et advis de ceulx de nostre sang

et de tous les prelas , barons et universitez de nostre royaume et par

plusieurs autres gens notables en tres grant nombre , nous voulsissions

30pour rien revoquer si legierement ; et nous entendons ä Vaide de Dieu,

1 In verbis premissis sine necessitate multe dicuntur iniurie.

2 Ista responsio cum reverencia responden/~m«n7 non est bona nec sufü-

ciens, et raciones sunt in evidenti
;
quia milites in suis requestis et in credenciis

explicatis non sunt loquti de restitucione obediencie nec de mutacione voluntatis

regie circa illam materiam, ut patet ex tenore requestarum. Et ista responsio

tota fundatur in littera sequenti, que nullam facit mencionem de contentis in

requestis nec de salvagardia nec de eius libera exequcione seu exercicio, nec

de cancellis seu clavibus cancellorum, sed solum de restitucione obediencie, ut

supra dixi ; et ista sunt diversa et se ad invicem compaciuntur, ut patet ad sen-

sum. Secundo aliqui dicunt, quod eciam iste littere transiverunt per obrepcio-

nem. Nescio certum ; Parisius poterit sciri. Item littera salvegardie est sigil-

lata etc. et transivit per consilium.
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nous tellement emploier par autre maniere au bien de Vunion de Veglise

universelle, que vous en aures bonnes nouvellez briefment et ä vous bien
pleisans. — Bonne ä Paris le IUP jour d'aoust. — Charles.'

In quantum dicitis et asseritis per litteras regias nobis intimari,
quod via facti contra dominum Benedictum nunquam fuit facta de 5
voluntate regis etc., et in fme requisicionis subiungitur, auctoritate

propria vel alicuius suggestione maligna quod istud dicere vel asserere
minime audeamus, quod verbum quam male sonet, pn*dencioribus con-
siderandum obmictimus 2

. Sed ad rem ipsam taliter respondemus, quod
nec de mandato regis 3 nec cuiusquam hominis ad viam facti impugna- 10
tivam" et offensivam processimus

,
quia nec eciam processimus, ita

quod, si non processimus, consequenter concluditur, quod non ad alicuius
voluntatem processimus. Et pace vestra dictum sit, dum hec minus
considerate vel ad alicuius induccionem requiritis, quid honorem regium
et dicti domini ducis forte deceat, non actenditis. Sed veritas est ista 15
publica et notoria toti mundo, quod dominus Benedictus, cum primum
scivit substraccionem per nos factam urgentibus conscienciis pro bono
unionis ecclesie, et eciam ad requestam 5 regis, ut constat per litteras

regias magno sigillo munitas, quarum tenor sequitur in hiis verbis 6
:

'Karolus dei gracia Francorum rex dilectis et fidelibus sacrosancti-20
Romani collegii cardinalibus amicis nobis in Christo totis caritatis (187IIa

)

visceribus peramandis salutem in Domino ac desideratam universalis
ecclesie consequi feliciter unitatem. — Cum dudum nos ad extirpandum
funditus et radicitus evellendum hoc execrabile et deffendissimum schisma,

1 Semper redeunt in idem.
2 Non capio tantum malum ex isto considerato tenore littere regis.
3 Attende, quod confitentur; et tarnen cum reverencia publice et fre-

quenter populo dictum est contrarium.
4 Hoc infra ostendetur aliter esse. 5 Attende.
6 Hic circa istam litteram est advertendum, quod tota ista -littera lo-

quitur de subtraccione obediencie et de elleccione vie cessionis, set de at-

temptatis per viam facti contra papam non datur verbum in ea, et requesta
non loquitur de contentis in ista littera. Quare ad materiam, de qua agitur,

ista littera est impertinens, et ista est veritas, nec de salvagardia domini
nostri pape nec de cancellis, quia ista tempore istarum litterarum non erant
in rerum natura. Set ipsi intendunt incidenter impingere contra regem, unum,
quod subtraccionem fecerunt ad eius requestam ; sed littera probat, quod rex
fecit eam ad consilium eciam aliquorum ex eis. Secundum, quod in via
facti, quam confmgunt defensivam, cum reverencia minus vere, gentes regis
astiterunt eis, sed non probant ex hoc, quod de consciencia regis. Contra
papam intendunt

, cum reverencia minus vere impingere
, quod papa ex ma-

lenconia subtraccionis incepit guerram. Infra declarabitur contrarium.
Archiv für Literatur- xind Kirchengeschichte. VII. 12
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quo non parum longi temporis spacio Christi sponsa lacerata remansit

atque scissa, unde prothdolor innumerabilium animarum hinc inde gra-

vissima dispendia vix reparabilia sunt sequta et sequi disposita, nisi ce-

leriter occurratur, in tocius christiani populi ignominiosum opprobrium et

5 contemptum, viam amborum contendencium de papatu iuri, quod quilibet

eorum pretendit se habere in eodem tanquam meliorem, sancciorem et

consciencias cunctorum fidelium transquillius quietantem assumpserimus,

quam vos eciam ex tunc omnes et singuli consultissima deliberacione

decrevistis amplectandam , solo dempto
,

qui videri non erubuit in sua

lOpertinacia singularis, prout a vestris memoriis indubie scimus hec

non excidisse
;
pro cuius siquidem vie execucione et ut bene cepta pro-

secucio felici consumetur effectu , convocato nuper et cellebrato super

hoc concilio ecclesie regni nostri et eciam Delphinatus in civitate nostra

Parisiensi, quantum maturius et sanctius fieri potuit, nonnullis ex vobis 1

15 hoc idem suadentibus nobisque adherentibus in hac parte, recessimus

ab obediencia totali et omnimoda Benedicti ultimo in papam electi

sibi deinceps quomodolibet prestanda tarn in regno quam in Delphinatu

predictis, abicientes iugum ipsius prorsus a nobis et ecclesia prelibata,

sicut in aliis nostris sollempnibus litteris hec et alia quam plurima

20 expressius et extensius continentur ; — nos qui tanto magis fervenciori

zelo nostris videre temporibus reparacionem ecclesie peroptamus, quanto

occasione scismatis huiusmodi clarius imminere conspicimus ipsius mira-

bilem et miserabilem desolacionem et ruynam, universitatis vestre colle-

gium harum serie presencium obnixe rogandum duximus et cordialiter

25 exortandum, quatenus unanimi fidei constancia fraternaliter iuncti simul,

in hoc opere tarn salubri coadiutores nostri sitis ac per eandem semi-

tam nobiscum incedentes ad unionem ecclesie per viam et medium

supradictas procurandam et habendam indefessis studiis laboretis. Quo

casu vos harum tenore litterarum volumus esse certos (187
IIb

),
quod in

30 honoribus , libertatibus et beneficiis vestris, vos et vestrum singulos

nobis taliter adherentes nostre potencie viribus auxiliante Deo adeo

viriliter deffendemus, quod nullius dispendii iacturam propter hoc in-

curretis, quemadmodum per nuncios nostros sollennes, quos ad vestras

presencias destinandos duximus, poteritis diffusius informari. — Da-

35 tum Parisius XXVII die mensis iulii, anno domini millesimo CCC° nona-

gesimo octavo et regni nostri decimo octavo. Per regem presentibus

dominis Bicturie, Burgundie et Borbonii ducibus, domino Petro de Na-

varra, constabulario vobisque, admiraldo, magistro balistariorum aliisque

nonnullis. — I. Hue.'

1 Nota ergo contra dominos cardinales aliquos persuadentes subtraccio-

nem et adherentes subtraccioni, antequam cardinales illam fecissent.

Neue Materialien zur Geschichte Peters von Luna. 179

— civitatemque 1 Avinion. 2 id fecisse similiter, fuit a) in tantam melen-

coniam et iram concitus, quod quantum fuit sibi possibile, istara in-

(Fortsetz. S. 181.)

a) Fährt weiter in S. 177, Z. 16: Benedictus, cum scivit . . . fuit.

1 Circa istam partem pro veritate, loquendo Semper cum reverencia et

sine iuiuria cuiuscunque, veritas rei sie se habet, quod facta subtraccione

obediencie per regem et postea per cardinales in Villa Nova per eos, qui

erant ibi ; in civitate Avinionensi remanserunt quinque cardinales, duo in pa-

lacio Tirasonensis et de Boyl, item in villa Pampilonensis , Gerundensis et

Sancti Adriani, remanentes in obediencia pape. Domini cardinales de facto

miserunt ad domum bullatorum et capientes bullam et bullatorem ad Villam

duci et portari fecerunt ad dominos cardinales ibi existentes
; curiales, paucis

exceptis, minis et terroribus civitatem Avinion. exire fecerunt, cum sindicis

et consiliariis aliquibus de maioribus in Villa Nova ligaverunt se, dicentes

eis ad inducendum, quod poterant rebellare contra papam, quod dominus no-

ster papa non erat papa in ecclesia beate Marie de Villa Nova. Et vivit, qui

dixit verba in presencia aliorum. Ac per gentes domini Bussicaudi et alio-

rum, qui erant ibi cum eis [capitanei gencium armigerarum], guerra ibi fuit

facta civitati Avinion., aliqui interfecti, alii capti et depredati et aliqui fa-

miliäres aliquorum cardinalium visi sunt tunc cum eis. Et abbas, qui pro

papa regebat comitatum Veneyssini, in comitatu predicto iuxta Avinionem ad
duas leucas, [revertens Avinionem, insidiis positis ex proposito] fuit per eos-

dem invasus et ocisus, qui cum eo veniebant capti et depredati, aliqui postea

renconnati. Et ista facientes et sustinentes morabantur et reeeptabantur in

Villa Nova et cum dominis omni -die erant, presertim cum aliquibus ex eis

plus. Postea in civitate iam omnes incedebant armati [armis discopertis] et

in rumore; et [nos, nachher ausgestrichen] tres nominati supra requisierunt

sindacos et alios notabiles
,
qui promiserant eos salvos tenere, si possent se-

curi stare in civitate, et responderunt eis quod non. Et tunc dominus Gerun-

densis pro tuicione sua intravit palacium et domus eius et domini de Boyll

fuerunt exposite prede per cives ; deinde graneria pape cum (188a
) hiis

[bonis pape], que erant in eis, fuerunt per cives et regentes civitatem ocu-

pata. Deinde per carrerias, per quas ibatur ad palacium, fuerunt facte bar-

rerie, ne quis posset sine eorum licencia ire ad palacium; claves portarum

civitatis, que consueverant teneri per papam, eciam tempore domini Cle-

mentis et domini nostri Benedicti , et unus erat deputatus
,

[exceptis portis

turris pontis] ad illas portandas mane et sero ; cives abstulerunt eas illi et cu-

stodiam portalium per se occuparunt. Et cum iniuria victualia non permi-

tebant portari ad palacium, imo capiebant, dum portabantur. Deinde cives

in Sancto Desiderio convocatis sindicis, officialibus , consilio et populo, tento

consilio per eos, rebellarunt contra papam et esse cum cardinalibus contra

eum et ita iurarunt ibidem. Illa hora cardinales Pampilonensis et Sancti

2 Cum reverencia debita loquendo ista pars continet multa falsa et notorie.

12*
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Adriani avisiti per aliquos de hiis, que debebant fieri, et associati per aliquos

honorabiles cives [sub colore tractandi pacem] intrarunt palacium. Et domus

dicti cardinalis Pampilonensis fuit per cives depredata , et palafrenaria pape

eciam depredata. Post bec dominus de Novo Castro non in babitu cardinalis,

more Italie associatus armatis pluribus et civibus quampluribus et aliis ho-

minibus equitibus et pedestribus, equitavit per villam, clamantibus suis et po-

pulo : 'Vivat collegium, vivat.' Et ex tunc officialibus pape in nullo parcebatur,

set occupata fuerunt ibi civitas et iurisdiccio et alia omnia, eciam in comitatu,

per viam facti, loca et bona pape, eciam in civitate Carpentoratensi, provi-

siones sue ; eciam bodie cardinales illa tenent [occupata notorie et imponunt

gabellas, quod non licet nisi principi et recipiunt medietatem]. Nec adbuc

per illos de palacio fuit aliqua guerra incepta. Cives cum bominibus armatis

muniverunt ecclesiam et campanile beate Marie de Dompnis, portas civi-

tatis, palacium episcopale, in quo cum gentibus armigeris posuit se dominus

cardinalis de Novo Castro. Imo cardinales Pampilonensis, Gerundensis et

Sancti Adriani exiverunt aliquando pro tractatu pacis ad cardinalem de Novo

Castro in domo episcopali et cum civibus ad ecclesiam de Dompnis pro trac-

tatu päcis, quam nunquam cum eis potuerunt reperire et per eorum culpam.

[Tunc cardinales et cives stipendiarunt gentes armigeras et dominum

(236b
) Bussicaudum fecerunt capitaneum ad guerram faciendam contra papam

et palacium et cardinales, qui erant ibi, et dabant stipendia eis et contra pa-

lacium faciebant cancellos; nec aducb per illos de palacio fuerat aliquid ac-

temptatum de facto. Post hec cum dicti cives vellent impugnare turrem

pontis, que tenebatur per gentes pape, et minas fecerunt contra eam et in-

cipientibus contra eas pugnare , fecerunt signum per campanam dicte turris,

et unus tunc de palacio proiecit unam parvam bombardam sine consciencia

domini nostri et aliorum, qui regebant, et fuit increpatus ; et cives et gentes

stipendiate per dictos cardinales fecerunt fortissimam guerram per macbinas

pape, quas receperunt de graneriis et eas erexerunt et cum illis palacium

expugnaverunt cum bombardis multis et balistis, specialiter de ecclesia et

campanilli Beate Marie de Dompnis, unde fuerunt interfecti aliquide palacio;

de turri domini de Murolio, in qua morabatur dominus Bussicaudus; de turri

domus, in qua morabatur alias vicecomes de Rodis, et de domo episcopali,

in qua morabatur dominus de Novo Castro; de cancellis et domibus, que

erant circa palacium; et aliquando, sed raro, de turribus dominorum Floren-

tini, Albanensis et de Saluciis. Fecerunt eciam fieri in pluribus locis minas

subterraneas ad capiendum palacium et eos, qui erant ibi, per ecclesiam Beate

Marie de Dompnis, et ista fuit aperta et ignis positus et pugnatum in ea;

per domum camerarii eciam pro parte Sancti Petri, et ista eciam fuit aperta,

et per alias partes
;
per cloacam coquine, et per istam intraverunt palacium

et capti sunt quinquaginta VI persone. Uli de palacio non habebant tunc

aliquam machinam, sed cum bombardis et balistis trabebant ad loca, unde

expugnabantur, et non alia a principio , sicut contra machinam, contra cam-

panille Beate Marie et turres et loca alia, unde expugnabantur.
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clitam civitatem fuit funditus conatus evertere \ ac contra eam, dum
adhuc tota 2 esset inermis, et nos , deo teste , nichil cogitavissemus de

Est verum, quod, cum armigeri, qui erant in palacio, vellent ponere
ignem in civitate, per dominum nostrum papam fuit prohibitum, quod non
fieret aliquo modo. Et istud est certum et probabitur et per cardinales, qui
erant in palacio et alios notabiles viros fidedignos; sed fuit positus ignis in

domibus iunctis palacio et in apotechis iunctis parieti palacii et aliquibus
aliis vicinis paucis, unde poterunt Uli de palacio expugnari et actu expugna-
bantur. Et totum hoc post guerram inceptam per illos de villa et cardinales
et illa durante

, et ubi erant stipendiati eorum facientes guerram et non ante.
Et ista est pura veritas facti.

Istis visis apparet cum reverencia falsitas contentorum in isto articulo.

Secundo apparet, qui inceperunt guerram, quia cardinales et cives. Tercio
apparet, si guerra, quam faciebant, erat ad deffensionem per machinas et

minas et alia armorum genera, que non sunt deffensiva, et fiebant contra ho-
mines inclusos, qui non poterant eos impugnare; immo in veritate cum ma-
china pape contra cameram pape, sicut hodie notorie apparent vestigia, tra-

hebatur. Quarto, si ista erat deffensio cum moderamine inculpate tutelle, ut
esse debet talis deffensio secundum veritatem iuris. Quinto plus dico, quia
pape et principi, presertim sicut est papa in civitate Avinionensi et comitatu
Venayssini, ubi habet omnem iurisdiccionem et potestatem spiritualem, eciam
regalem et imperialem solus et in solidum, licet contra subditos rebelies,

quales erant isti, bellum indicere; sed subditis rebellibus et minus clericis,

quod liceat movere guerram contra dominum suum et Christi vicarium nun-
quam aliquo iure reperietis. Nec licet contra dominum suum iusticiam fa-

cientem et exequentem subditis rebellibus facere guerram. Nec ista est
deffensio, que permittitur a lege.

Quare tacere melius esset cum reverencia quam talia asserere.

F
.

237". Quod autem dicitur de classe Cathalanorum, certum est, quod
non veriiebant ad destruccionem civitatis, sed ad liberacionem pape; et per
hoc non erat laborandum contra *) papam

,
qui nil sciebat nec faciebat.

Alia remedia ad deffensionem civitatis adhibita fuerunt, et de illis non lo-

quimur in ista materia. Secundo certissimum est, quod illa fuerunt longe post
guerram inceptam, ymmo propter illam, et post inceptam guerram fuit in-

cepta illa empressia, ut est notum omnibus in regno Aragonie, et est certum.
Nec tarnen propter hoc de veritate iuris colorari potest, quod dicitur per dicta

supra; nec licuit cardinalibus vel civibus bellum indicere tale, quod excedit

omnem deffensionem ; nec adhuc criminoso licet contra dominum suum iuste ex-

equentem seu eciam indicentem bellum, resistenciam belli facere, sicut nec
homicide vel furi liceret resistere via facti contra iusticiam iudicis competentis.

1 Primum falsum.
2 Il m . Quis dubitat illam nunquam fuisse inhermem, imo tota die erat

in armis eciam ante guerram contra papam inceptam.

*) Hs. contra] quam.
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aliqua via facti 1

,
ipse viam guerre sevissinie et inhumane prius 2

in-

cepit, occupando turres 3 portalium, terrendo 4 populum noctis eciam tem-

pore, de culmine turrium iactabatur ignis sulphureus, quo possent domus

cum inhabitantibus concremari, fecerunt 5 pontem ad non modicam regis

5 et rei publice iniuriam concremari, bombärde cotidie resonabant, baliste,

lapides funda contorti miseros istos et fidelissimos 6 cives ad interitum

deducebant. Et hec omnia 7 fiebant actu et . facta fuerant per plures

dies, antequam esset per nos de aliquo remedio cogitatum. Unde fide-

lissimi 8 cives huius inclite civitatis, videntes civitatem istam, nisi occur-

lOreretur, insultibus depopulari et destrui, ad nos tunc in Villanova de-

gentes habuere recursum, suppliciter implorantes auxilium et lacrima-

biliter supplicantes , ut civitatem istam vellemus deffendere, maxime 9

quia fama erat, sicut postea apparuit per effectum, classem magnam

gentibus armorum refertam venire ad exterminium civitatis. Nos igitur

15 pro nostra iusta deffensione et huius civitatis conservacione intravimus

civitatem, Christo teste 10
, non ad offendendum nec faciendum guerram

offensivam per viam facti, sed ad defendendum nos, ad obviandum et

resistendum , ne civitas ista , iocale preciosum ecclesie ,
destrueretur,

ita quod absit, quod a nobis quecunque guerra (188
a
) offensiva habuerit

20 principium
n

, sed solum pro nostris et ville deffensione, que de omni

iure permictituf 12
, restitimus. Et si per aliquos 13 alios fuerit excessum,

non de consensu vel de voluntate nostra processit; immo quantum

nobis displicuerit, ostendimus per effectum, ut suo loco et tempore luce

clarius apparebit. Dicimus tarnen et in veritate asserimus u
,
quod ad

25hanc iustam et permissam deffensionem nobis astiterunt consiliis et

honestis favoribus, nos eciam ad illam viriliter inducentes ambaxiatores,

1 III
133

. Imo iam agebatur cum domino Bussicaudo et aliis capitaneis,

et declarabitur bene infra.

2 Quartum, ut declarabitur infra.
3 Vm notorie falsum.

4 VIm .
5 Septimum cum sequenftij.

6 VIIIra
. Quis ignorat, eos non esse tales, qui contra dominum suum

talia fecerunt.

7 IX™.
8 Xm falsum, quia prius erant colligati contra dominum suum et ita

vocantur fidelissimi pretensi.

9 XIm falsum.

10 bone Ihesu induceris in testimonium falsitatis, cum reverencia,

notorie

!

11 XHIm sed quid referunt a principio vel ex post attemptaverunt per

viam facti

!

12 Hoc declarabitur. 13 Deus seit!

14 Attende! Set non sequitur de consciencia regis.
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nuncii et officiales regii
,

qui eo tempore erant hic , et rex 1 ipse , se-

quenclo suorum sacrorum predecessorum vestigia, de benignitate regia

in huiusmodi deffensione ecclesiam atque nos pro bono unitatis, ut ob-

tabat, cicius et facilius, consequendo iustis protexit presidiis et pro-

missis favoribus defensavit. 5

Deinde in vestra 2 requisicione subiungitis, quod copiam cuiusdam

particule instruccionum vestrarum nobis tradidistis, et verbis et scriptis

exposuistis vicibus geminatis. Vir nobilis, nos non vos, qui estis laicus

et miles reprehendimus, sed illos, qui vobis tarn inepte et impertinenter

talia sua serunt. Non enim est verum , vestri gracia semper salva, 10

quod quandam particulam vestrarum instruccionum nobis tradideritis

;

immo plenas et integras , ut vos parum supra in eadem requisicione

asseritis, in fine quarum erat sigilli dicti domini ducis Aurelianensis

impressio. Sed nunc ista dicitis, ac si dicere velletis, cum in prima

requisicione nobis solam unam particulam instruccionum dedisse asse- 15

ritis, ex non datis et reservatis potueritis secundam et terciam requi-

siciones adicere, quod quantum a consciencia vestra distet, nemo plenius

vobis novit. Nam omnes instrucciones vestras plenas et integras nobis

in principio presentastis et earum copiam tradidistis
;
immo, repetendo,

quod supra dictum est, petiti, si habebatis aliqua alia adicere, dixistis, 20

quod non, ita quod clare deprehenditur
,
quod non ex instruccionibus

portatis de Francia, sed ex hic exquisitis coloribus noviter adinventis

fuit vobis dolose suggestum, ut ad terrendum nos dictas requisiciones

faceretis. Nec unquam, ut dicitis, nobis exposuistis eandem requestam,

vicibus geminatis; nam geminare proprie est idem repet.ere; vos non 25

repeciistis, sed de novo alias addidistis, ultra et preter commissionem

et instrucciones predictas, ad illud faciendum nulluni, de quo nobis fidem

feceritis, mandatum habentes.

F. 188h
. Deinde subiungitis requirentes, quod observemus omnia

et.singula tradendo et deliberando etc. et additis claves cancellorum, 30

cum alias custodia dumtaxat verbalis et per consequens delusoria et

nullius efficacie videretur. Ad quod vobis taliter respondemus
,
quod

huiusmodi veneni ammixcio corrumpit totam maxam et inficit. Dicimus

enim, quod ad exposita primo per vos, per publicum instrumentum

alias vobis sufficienter credimus respondisse. Ad secundam requisicio- 35

1 Attende, quia hic imponunt regi et ad hoc tendunt, et ponderent

sui bene.

2 Totum istud capitulura nititur redarguere et milites et consiliarios de

mendacio, affirmando, quod omnes instrucciones suas dederunt et quod alias

non habebant, quod scire eis est impossibile propter negativam indetermi-

natam. Et milites sciunt veritatem, et ideo est eis magis credendum in tali

facto suo.
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nem clavium respondere distulimus, ut haberemus, ut supra dictum est,

consilium dominorum abscencium *, quo nondum habito vos hanc terciam

inculcastis ; et satis placuisset nobis, si non habuissetis tedium expec-

tandi, donec dictum responsum habuissemus, quod breviter expectabamus.

5 Et de hoc per aliquos dominos fecimus vos rogari et racionabiliter per-

suaderi. Sed vos, ut credimus, puncti et instigati per adversarios veri-

tatis , facere omisistis. Et propterea coram notariis et testibus infra-

scriptis cum omni benignitate et caritate taliter respondemus.
Primo

,
quod nec ex verbis 2 nec ex mente vel sensu 3 commissionis

10 regie nec instruccionum 4 domini ducis vos habetis aliquod mandatum
seu commissionem petendi dictas claves a nobis et custodiendi dictos

cancellos.

Dicimus eciam, quod, si quoquo modo ad vos dicta salvagardia

pertineret 5
, non se extenderet ad tenendum dictas claves cancellorum,

15 qui ex racionabili et necessaria causa 6
,
pro nostra et civitatis tuicione

1 Credo cum reverencia hoc confictum, quia non est omnibus absentibus

notificatum; set erat nec necesse, primo quia dependebat de concessa salva

gardia, que fuerat concessa eciam de consensn illorum trium absencium, qui

erant Parisius. Et hoc dicit littera domini Aurelianensis eis ultimo missa.

Secundo, quia a re tarn nefaria, sicut est tenere papam cancellatum et

incarceratum , sine mora debuerunt velle exire et liberari, sicut a gravis-

simo peccato ; de pe. d. III. Jlle rex.

2 Hoc verum [de verbis expresso nomine cancellorum, set alias sie].

3 In hoc probari potest contrarium in alegacionibus super hoc alias

missis. [Et certum est, quod ista sunt de dependeneiis salvegardie et de

tangentibus eam et liberam eius execueionem et de disponentibus ad eam.

Et tarnen omnia ista sunt comissa eciam per expressa, ut patet ex tenore co-

missionis eis facte ; eciam si non essent expresse, tarnen venirent ex mandato
vel disposicione salvegardie.]

4 In hoc isti dicunt, quod nesciunt, imo nec scire possunt negativam

ita indeterminatam et non artatam; nec cadit in mentem alieuius, ut potest

videri in c. Bone in ellect. in materia negative. Set milites affirmativam

contrariam possunt scire.

5 Nota, quod volunt salvamgardiam negare, et audivi, quod ita est,

quia sunt deliberati omnino non admitere salvamgardiam regis confingentes,

quod, si rex poneret manum, esset magnum preiudicium et periculum; et sie

regi et duci intendunt contradicere in salvagardia, quidquid palietur ; et satis

ex verbis eorum in responsionibus colligi potest hec mens eorum. Et ideo

essent providenda remedia et veniendum ad exequeionem dicte salvegardie.
6 Sicut supra in quodam aliö capitulo dictum est, sunt consideranda

hec. Primo quod volunt dicere, quod cancelli sunt» facti ad eorum tuicionem

et civitatis. Istud est destitutum veritate et in facto, ut patet, et vera nar-

racione facti, quia imo ad impugnacionem palacii ac pape et eius incarcera-
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facti sunt, diu antequam de quacunque salvagardia ageretur, ita quod

effectus salvegardie non se extendit ad mutandum illa, que ante con-

cessionem dicte salvegardie facta erant ; et cum omnia per prius facta

essent, remanere debent in eo statu, in quo erant tempore salvegardie

concesse, sed providet ad tuendum a futuris oppressionib'us et violenciis, 5

que forte fieri possent post dicte salvegardie acceptacionem. Et prop-

terea dominus dux Aurelianensis
,

utpote princeps et dominus circum-

spectus et qui solum fieri vult debita, racionabilia et iuridica, de hiis

[in] instruccionibus et in primis suis litteris Vel aliis ultimo nobis

scriptis nullam fecit penitus mencionem. 10

Dicimus 1 eciam
,
quod attento tenore certorum pactorum inter

regem et ambaxiatores regis Aragonum et per dominum Benedictum

approbatorum et ratificatorum, eciam per publicum instrumentum, dicta

cionem et victualium de'negacionem et prohibicionem fidelium et obediencium,

ne possent accedere ad papam pro hiis, que pertinent ad curam, iurisdiccionem

et potestatem papalem, illam impediendo et perturbando , et sie incidendo in

Processus , de quibus supra dixi , et in magnum contemptum et preiudicium

prineipum et aliorum obediencium ac scandalum fidelium et tocius fidei. Et

in iure eciam, quia non potest hoc excusari per ea, que allegata sunt supra

de iure, imo sunt crimina gravissima ista facere vel persuadere seu consi-

lium vel favorem dare in criminibus talibus, que non oportet hic declarare,

set coligi possunt ex alegatis et remissionibus supra datis.

Secundo est advertendum, quod facere [cancellos] talia in civitate pape,

in qua nil habent ipsi, in locis publicis et carreriis, quod liceat eis edificare

talia, est evidenter contra iura; dies wird durch einige Citate belegt.

Tercio in facto est verum
,
quod post concordiam factam per enbaxia-

tores Francie et Aragonie, de quibus in isto capitulo fit mencio, et post sal-

vamgardiam concessam cancelli aliqui sunt murati et restricti; et istud est

notorium, et fuerunt retenta instrumenta de protestacionibus factis per illos

de palacio et per inagistrum Petrum Beuble, qui erat Avinione, missus per

dominum Aurelianensem, et vidit fieri, que hic dicuntur [et restringi cancellos].
1 Die hierher gehörige Glosse kann ich in n. 27 nicht finden. In

n. 25: [Hic sinistre et inique volunt interpretari salvam gardiam et vere

non bene ponderant materiam, cum eorum reverencia
;
quia salva gardia, que

comissa est militibus, nil habet de hoc, quod ipsi volunt dicere, et ideo in

multis deeipiuntur circa ista. Si bene respiciatur tenor salvegardie , . nichil

dicit de illa gardia, quam ipsi volunt introducere in verbis istis. Eciam ca-

pitula, in quibus se volunt fundarej differenciam faciunt inter salvam gar-

diam et istud, quod ipsi volunt introducere in verbis suis; et ideo ista re-

sponsio non est bona. (Hierzu in der Hand des Cardinais:) Et attende,

quod per verba presentis temporis dispositiva in dictis capitulis rex reeepit

papam in sua salva gardia ; et sie salva gardia -est de illa data, et cancelli

fuerunt ex tunc restricti.]
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gardia seu custodia non debet fieri eo modo, quo extitit petita per vos.

Dicimus insuper *, quod personam domini Benedicti et suorum in palacio

existencium non habemus in nostro posse, nec unquam habuimus, ita

quod de illis, que non habemus, non possumus vobis custodiam tradere.

5 Dicimus insuper, quod dominus Benedictas non curat veram, sed nullius

efficacie et verbalem custodiam solum (189
a
) ad procurandum sibi fa-

vores 2 indebitos. Scitis enim , nobilis miles
,
quod , ex quo venistis,

noluit permictere vos intrare palacium, sed steti/s/tis hic per unum men-

sem et ultra et solum semel vos non intrare permisit. Et multi asserunt,

10 et scire vos credimus, licet vobis concesserimus et concedamus eciam

de presenti sub bonis et honestis modis introitum, fecistis eum requiri

et rogari per aliquos, de quibus ipse confidit, et usque nunc permictere

noluit. Bene vult, ut asseritur, quod stetis ab extra ad faciendum sibi

omnes favores, et ut sit liber et apertus introitus palacii, ad se quan-

15 tum poterit exaltandum, quod, quantum deceat regis et domini ducis

honorem, quia vir prudens estis, considerare potestis. Mirabile dictum

est, quod vos sitis hic pro eius commodo et favore, et deneget vobis

ingressum ad eum , cum quorumcunque aliorum principum
,
quantum-

cunque minorum, ambaxiatores admictat et optet.

20 Dicimus eciam, quod claves cancellorum, actentis premissis, non

possumus 3
. vobis tradere ; nam , si actemptaremus , nos et civitatem

istam subiceremus gravibus scandalis et magnis periculis ac iacturis 4
.

Et quia in vestra requisicione subiungitis, quod a fidedignis asse-

ritur, quod predictas claves interdum concedere voluimus aliquibus

25minoris status, et nunc renuimus vel differimus tradere dicto domino

duci, quod ad regis et ipsius iniuriam reputatis et ad dampnum nego-

ciorum; vobis taliter respondemus, quod, cum regis et domini ducis

reverencia et vestri gracia semper salva, istud non consonat veritati.

1 [Ista responsio est ad corticem verbi tantum. Non petitur ab eis,

quod non habent, sed admictant salvamgardiam plane loquendo et tradant id,

quod habent, videlicet claves, que sunt ad custodiam eo modo quo habent

de contraenda emp. 1. Qui tabernam. de iudiciis examinata. ; et non impediant

per denegacionem clavium execucionem salvegardie semel liberam sine im-

pedimento et taliter, quod non comittant omni die iuiurias novas contra te-

norem salvegardie, sicut faciunt.]

2 Quare dicitur id, quod non est, cum reverencia, et loquendo male et

irreverenter de domino suo et Christi vicario usque ad finem istius capituli.

3 Cum reverencia, sine aliquo periculo et escandalo bonorum fieri posset

et placeret; et istud est notorium. Et assecürari possent melius per dominum

Aurelianensem quam per miseros custodes per eos deputatos, qui nullius sunt

auctoritatis, nullius potestatis.

4 [Von der Hand des Cardinais: Istud cum reverencia est notorie falsum.]
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Nunquam enim de hac materia, scilicet de tradendo claves fuit actum

inter nos et quemcunque alium, et qui contrarium vobis asserunt, non

sunt fidedigni sed pocius fide indigni, cum dicant rem carentem omni

principio veritatis. Et vos , nobilis miles , non debetis esse ita facilis

ad credendum
,
quod sacrum collegium Romanum non concedat regi, 5

Romane ecclesie et nostro unico defensori, ac eius germano clarissimo,

quod unquam creature mundane cuicunque alias concessisset K

In quantum autem subiungitis, quod deterius esse asseritis
,
quod

infra XX" dies, infra quos geminatis vicibus ad nobis insinuata et re-

quisita per vos non curavimus , immo negleximus respondere ,
dicimus, 10

ut supra eciam est responsum, quod ad primam requisicionem per vos

nobis factam per publicum instrumentum sufficienter credimus 2 respon-

disse, ita quod, salva vestra pace, non est verum dicere, quod aliquid

vobis non curaverimus seu neglexerimus respondere. Nec secunda re-

quisicio fuit eadem, que prima, ad quam fatemur, quod ex causis supra 15

allegatis respondere distulimus.

F. 189b
. Ad 3 ea vero

,
que secuntur

,
quod uni simplici clerico

villatensi factum non fuisset etc. excusantes vestram laicalem igno-

ranciam, respondemus, quod diu ante animos dictancium et componen-

cium ista ex multorum relacione cognovimus , tarnen unde proveniant, 20

vos videritis, nos vero de vestra bona et sana intencione securi, talia

deridemus pocius quam curamus. Nam, sicut diximus et nunc repeti-

mus, domino duci Aurelianensi, sicut principi mundi, in cunctis possi-

bilibus complacere vellemus. Itaque obloquantur alii, sicut volunt, tarnen

mutuam benivolenciam et debitam caritatem, que consuevit inter catho- 25

licos principes Francie et Romanum collegium Semper esse, nulla un-

quam separabit linga maledicta.

In quantum i autem asseritis, quod dicte dilaciones et prorogaciones

pro denegacione reputari possunt, et quod vie et processus inferius ex-

plicandi alias iuridici et in consimilibus consueti vendicant sibi locum, 30

vobis taliter respondemus, quod per ordinantem dictam vestram re-

questam impertinenter et inordinate dicta predicta sunt posita, cum ex

nullo capite processus iuris cadant in ista materia. Et certiseimos nos

tenemus, quod rex et dominus dux, qui ista nobis minime mandaverunt,

1 In isto articulo credo, quod veritas se aliter [habet], cum reverencia,

et regi nullo modo volunt salvamgardiam permitere neque duci, sicut supra

dictum fuit.

2 Istud non vidi, et ideo nil super eo scripsi, ut alias supra dixi.

3 Attende quia nunquam aliquo modo concedunt salvamgardiam, si

verba notentur.

1 Non indiget replicacione
,

quia inpertinenter recipiunt verba requeste

et ideo inpertinenter respondent.
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non contentabuntur de tarn inhonesta requesta. Non enim consuevit catho-

lica et sanctissima illa domus contra eorum matrem Romanam ecclesiam

comminari processus , eo maxime tempore
,
quo post Deum solum sub

eorum tutela et proteccione quiescit. Et licet multa verba inepta ponan-
5tur, per que videtur, quod in vim iurisdiccionis alicuius ista requiritis,

licet possemus sufficienter alias respondere, vos a predictis et eorum
quolibet iuste repellimus, quia ad id faciendum omni potestate caretis K

Nichilominus ob dictorum dominorum regis et ducis reverenciam
et honorem, quibus volumus et optamus super omnes mundanas crea-

lOturas possetenus complacere
,
actendentesque eciam illa, que alias fue-

runt facta, ordinata et conclusa in Francia de consilio omnium domi-

norum ducum et aliorum de suo consilio cum ambaxiatoribus regis Arra-

gonum et subsequenter per ipsum dominum Benedictum sollempniter

approbata, eciam per publicum instrumentum, volentesque in illis nos,

löquantum tangitur presens materia, conformare ad petita per vos, ta-

liter re spondemus: quod nichil facere volumus nec intendimus

contra custodiam et proteccionem (190 a
) dictorum regis et domini ducis

dicto domino Benedicto pro eo et centum personis inermibus et eorum
bona concessam, nec quomodolibet actemptare 2

, in quantum nos arni-

20 cabiliter et benigne requiritis ; nec impediremus 3 quoquo modo
,

pre-

1 Utinam non senciatis inteilecturn horuin verborum et tunc facto co-

gnosceretis et adisceretis intellectus veros ipso facto.

2 Non tarnen salvamgardiam.
3 [Cum reverencia iam ipso facto claves negando impediunt salvagardiam

et eius realem et veram execucionem, cum sine clavibus re vera isti gardia-

tores non possint deffendere eum ab iniuriis, primo, quia nec scire possent

iniurias sine voluntate istorum, qui claves habent, et quando eis placeret tan-

tum; et ante posset factum esse aliquid contra salvamgardiam et eius effec-

tum, quam isti possent occurrere seu providere, quia nec eis pateret accessus

ad palacium nec egressus ab inde nisi ad beneplacitum cardinalium, qui tenent

claves, et aperirent et clauderent, ' quando vellent; imo veraciter sequeretur,

quod tenerent aliquando et papam et gardiatores regis captos et incarceratos

seu inclusos, quod esset absurdum.

Secundo dico, quod iniurie renovantur qualibet die per istos, qui claves

tenent, et qualibet hora, qua nec aperiunt nec intrare vel exire permittunt

pro necessitatibus suis, et eciam quandocunque interdicunt eis libertatem

eundi, quo vollunt, et hora, qua vollunt; et aliquando, quando indigent et

necessitas occurrit eis. Et certum est, quod non possunt exire nec intrare

isti, qui sunt sub salvagardia, quecunque eis occurrat necessitas nisi ad bene-

placitum istorum tenencium claves, et si et quando placebit eis ; nec aperiunt

nisi certis horis in die. Et iste sunt iniurie notorie et contra iura; et alia

est iniuria, que fit bodie circa hoc ab iniuria, que fiet cras, et Semper sunt
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stitis 1 tarnen prius promissionibus opportunis, de quibus alias in Prancia

actum fuit, quominus vos , dictus miles, nomine regis et domini dueis

Aurelianensis dictum dominum Benedictum eiusque familiäres, usque
ad numerum centum personarum inermium et bona eorum custodiatis,

associetis et honorabiliter tractetis in palacio, quo nunc est, iuxta ipsa- 5

rum regiarum ordinacionum continenciam et tenorem, licet revera do-

minus Benedictus et sui custodia aliqua non indigeant, cum parati

Semper fuerimus nos et cives istius civitatis, sicut, ex quo cessavit a

guerra, verbo. et scriptis sepius diximus, ipsum, quantum erit nobis pos-

sibile, ab omni opressione et violencia preservare ac ipsum benigne et 10

caritative tractare.

Qua quidem responsione, ut prescribitur, per dictos dominos car-

dinales, sacrum collegium facientes, dicto domino Guillelmo de Medulione
in absencia domini Roberti de Braquemont et presencia magistri Oli-

verii de Solerio facta et per me notarium infrascriptum in ipsorum 15

dominorum cardinalium dictorum, domini Guillelmi et Oliverii, magistri

Hugonis de Dompnaperia notarii publici et testium infrascriptorum pre-

sencia de verbo ad verbum perlecta et presentata, ipsi domini cardi-

nales pecierunt per nos notarios infrascriptos sibi fieri publicum instru-

mentum seu publica instrumenta unum vel plura , et dictus dominus 20

Guillelmus de dicto instrumento, eciam per nos notarios infrascriptos,

peciit sibi fieri copiam.

Acta fuerunt hec Avinione anno, indicione, mense, die et loco, quibus

supra, presentibus venerabilibus et circumspectis viris dominis Colino

Dominici canonico Lingonensi, Baione de Antiquavilla clerico Traiec- 25
tensis diocesis, nobilibus viris lohanne Retronchini et Iacobo Raisaudi 2

,

civibus Avinionensibus , et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis
specialiter et rogatis.

nove; et ab istis iniuriis isti executores salvegardie non possunt deffendere

papam et suos, quandiu cardinales tenent istas claves. Sic ergo negando re-

stitucionem clavium impediunt execucionem salvegardie, per quam habet
deffendi ab iniuriis; et per hoc apparet, quod licet verbo dicant se nolle im-

pedire salvamgardiam, tarnen ipso facto impediunt. Eciam est verum, quod
per aliam condicionem, quam ponunt impediunt salvamgardiam, ut dictum est

in alia postilla.

Et ut melius pateant, que dicta sunt de reiteracione iniuriarum wie oben.

S. 188, Anm. 3. Dies wird noch weiter ausgeführt.]
1 Declara, quid, que sunt ista! Quia cum papa nil est factum in hoc.

Consulerem petere
, que sunt ista, ad sciendum , si sunt licita vel illicita et

ut tollantur dilataciones, et detegatur iniquitas, si que latet in istis.

2 Vgl. diese Zeitschr. V, 459, wo sich diese beiden Namen auch im
Protokoll des Vertrages von Chäteau-Renard finden.
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F. 190h
. Et ego Nicolaus de Hubanto

,
presbiter Avinionensis

diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis

omnibus et singulis, dum ut supra scribuntur, fierent et agerentur,

una cum dominis testibus ac discreto viro magistro Hugone de Domna-

5peria, presbitero Tullensis diocesis, apostolica et imperiali auctoritate

notario subscripto
,

presens fui et predictam responsionem legi et pu-

blicavi et presens publicum instrumentum per me scriptum in modum

copie in notam recepi una cum dicto magistro Hugone subscripto et hanc

presentem copiam exinde de verbo ad verbum feci et scripsi ac signo